

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3038

जिसका उत्तर 07.08.2025 को दिया जाना है
हरित गलियारों के तौर पर राष्ट्रीय राजमार्ग

3038. श्री धवल लक्ष्मणभाई पटेल:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या गुजरात में किसी राष्ट्रीय राजमार्ग को सौरीकरण और इलेक्ट्रिक वाहन (ईवी) माल ढुलाई पहल के तहत हरित गलियारे के रूप में चिन्हित किया गया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) टोल प्लाजा, विश्राम स्थलों और इलेक्ट्रिक वाहन चार्जिंग स्टेशनों के सौरीकरण की वर्तमान स्थिति क्या है; और

(ग) क्या सरकार जनजातीय क्षेत्रों को प्रमुख संभार-तंत्र मार्गों से जोड़ने वाली हरित राजमार्ग प्रायोगिक परियोजनाओं के लिए राज्य प्राधिकरणों के साथ कार्य कर रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) सौरीकरण और इलेक्ट्रिक वाहन (ईवी) माल ढुलाई पहल के तहत सरकार ने गुजरात में किसी भी राष्ट्रीय राजमार्ग को ग्रीन कॉरिडोर के रूप में चिन्हित नहीं किया है।

(ख) दिल्ली-मुंबई एक्सप्रेसवे (एनई-4) और एनएच-754के के संचोर-संतालपुर खंड पर टोल प्लाजा के संचालन के लिए सौर पैनल लगाने का प्रावधान किया है। इसके अलावा, राष्ट्रीय राजमार्गों और एक्सप्रेसवे पर संचालित 102 मार्गस्थ सुविधाओं (डब्ल्यूएसए) पर 62 इलेक्ट्रिक वाहन चार्जिंग स्टेशन क्रियाशील हैं। ऊर्जा दक्षता ब्यूरो (बीईई) द्वारा उपलब्ध कराए गए आंकड़ों के अनुसार, सभी राज्यीय और राष्ट्रीय राजमार्गों पर कुल 4557 इलेक्ट्रिक वाहन सार्वजनिक चार्जिंग स्टेशन उपलब्ध हैं।

(ग) सरकार ने हरित राजमार्ग (वृक्षारोपण, प्रत्यारोपण, सौंदर्यकरण एवं रखरखाव) नीति-2015 जारी की है, जिसके अंतर्गत, वार्षिक वृक्षारोपण कार्य योजना के अनुसार, आईआरसी:एसपी:21-2009 दिशानिर्देशों के अनुरूप, उपलब्ध अतिरिक्त मीडियन और मार्गस्थ के किनारे की भूमि पर वृक्षारोपण किया जाता है। हरित राजमार्ग नीति-2015 के अनुसार, सभी राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं को हरितीकरण के लिए लिया गया है। नीति में स्थानीय समुदायों और स्कूली बच्चों को वृक्षारोपण गतिविधियों में शामिल करने सहित स्थिरता और सामुदायिक भागीदारी को बढ़ाने के लिए देशी प्रजातियों के उपयोग, जागरूकता अभियान आदि जैसे कई कदम उठाने की परिकल्पना की गई है।
